b *Præiudicium. i. actionē in rē præiudicialē: vt insti. de act. §. præiudiciales.*

c *Idem præiudicium. id est prædicta actio.*

d *Fungitur. quia hic libertus nō erat in possess. libertinitatis apud eum qui se dicit patronum. aliàs cōtra. s. de proba. l. circa. sed in quæstione operarū semper patronus probat: nisi sit naturaliter opera debita: vt s. de proba. l. quotiens. facit. s. de libe. causa. l. igitur sciendum. §. si opera. & .j. de excep. l. generaliter. & .s. de libe. agn. si quis à liberis. §. solent. Accursius.*

* In archetypo erat, auctoris, sed mendosè. Taurell.

+ In indice illud, De, includitur asteriscis.

* Marcus Antoninus Philosophus huius constitutionis auctor fuit, vt refert Iulius Capitolinus in eodem.

NE DE STATV DEFUNCTORV POST QUINQUENNIVM QUÆRATUR.

Dicitur est de statu viuorū: nūc de statu defunctorum. Sequitur in hoc tit. aliud S. C. ne de statu defunctorū post quinquenniū quærat in deteriorem conditionem. Malo dicere quærat quā retractetur, quanquam hoc quoque rectū sit. tam enim rectè dicitur retractari status de quo nunc primum quæritur, quam is de quo litigatum & pronuntiatum est antè. sed hoc posteriore sensu cui de statu viuū pronuntiatū est ne intra quinquenniū quidem retractari eo mortuo potest, priore sensu potest. sed & post quinquenniū in honestiore cōditionem, nō in deteriorem. De statu autē viuorū quæritur semper. Et post quinquenniū sententia nō retractatur in deteriorem conditionem. l. 2. De iur. an. aur. l. 29. §. vl. De lib. cau. nisi causa prior acta sit ignorante patrono. l. 1. & pen. §. sit. prox. In honestiorem, vt opinor, retractari potest. Et consequenter post manumissionem videretur esse admittenda de statu quæstio sine præscriptione quinquenniū, quasi honestior. atque ita à Iustiniano constitutum est, hoc iure obstat præscriptio quinquenniū, nisi extraordinem subuenerit princeps. Cuiacius.

D *E statu defunctorum] CASVS. Quidā stans bona fi. in poss. libertatis, decessit institutis heredibus. dicitur quod post quinquenniū à tēpore mortis non est quærendum de eius statu: nec est quærendū de statu eius qui decessit intra quinquenniū, vel etiam eius qui viuit, si per hoc fieret præiudiciū mortuo ante quinquenniū. Item aliquando nec intra quinquenniū de statu defuncti quæritur, vt cum iudicatus est quis ingenuus: decessit postea: non amodo debet quæri de statu eius: nec retractari sententia lata pro ingenuitate etiam intra quinquenniū. [s1 QV I D E M.] Apparet ex princip. l. quod præscribitur spatio quinquenniū volenti retractare statum defuncti in deteriorem. Sed quid si in meliorem vult producere: etiam vltra quinquenniū potest. nā si aliquis dicitur seruus, quasi ex ancilla natus, quæ erat*

Pone casum vt supra eo. l. j.

V. I D E M lib. decimo Responsorum.

P *Atronum post quinquenniū sententiæ pro ingenuitate dictæ, quo ignorate res iudicata est, non esse præscriptione temporis summouendum, respondi.*

VI. V L P I A N V S libro trigensimo octauo ad Edictum.

Q *Votiens de hoc contēditur, an quis libertus sit: siue operæ petantur, siue obsequium desideretur, siue etiā famosa actio intēdatur, siue in ius vocetur, qui se patronū dicit, siue nulla causa interueniat: redditur præiudiciū. Sed & quotiens quis libertinum quidē se confitetur, libertū autem Gaij Seij se negat: idem præiudicium datur. redditur autē alterutro desiderate: sed actoris partibus semper, qui se patronum dicit, fungitur, d probareque libertū suum necesse habet: aut si nō probet, vincitur.*

NE DE STATV DEFUNCTORV POST QUINQUENNIVM QUÆRATUR.

TITVLVS XV. Existēs in possessione libertatis, si decessit, post quinquenniū nō quæretur ampli⁹ de statu suo. h. d.

I. M A R C I A N V S libro singulari de Delatoribus.

D *E statu defunctorum post quinquenniū quætere nō licet neque priuatim, neque fisci nomine. Sed nec eius status retractandus est, qui intra quinquenniū decessit, si per huius quæstionem præiudiciū futurū est ante quinquenniū mortuo. Imò nec de viuū statu quærendum est, si quæstio huius præiudiciū facit ei qui*

mortua iam elapso quinquennio, ille autem vult probare matrē fuisse liberam auditur. Franciscus.

c *De statu defunctorum. qui tempore mortis erant bona fide in possessionem libertatis. quod si varietas interuenit, posteriora spectantur tempora: vt. C. eo. l. si mater. & .l. fi. & ad emancipationem non pertinet: vt in eo. titu. l. quod est. Sed quid est quod dicit post quinquenniū, cū nec antè: vt. C. de lib. cau. l. principaliter? Respon. non propter carnem & ossa, sed propter posteros & peculium quæritur intra quinquenniū, non vltra: vt & .j. eo. l. ij. & .C. eod. l. j. & .l. fi. is. & hoc si non fuerat ingenuus pronuntiat: aliàs nec intra quinquenniū: vt. j. §. sed interdum. Accursius.*

ante quinquenniū decessit. & ita diuus Hadrianus constituit. Sed interdum & intra quinquenniū non licet de statu defuncti dicere. Nā oratione diui Marci cauetur, vt si quis ingenuus pronuntiat fuerit, h liceat i ingenuitatis sententiā retractare: k sed viuo eo qui ingenuus pronuntiat est, non etiam post mortem: l in tantū, vt etiam si ccepta m quæstio fuit retractationis, morte eius extinguatur: vt eadem oratione cauetur.

Licet non possit quæri de statu alicuius post quinquenniū in deterius mutado: tamē potest quæri post quinquenniū de mutando in melius. h. d.

Si quidem n in deteriorem conditionem quis statum retractaret: secundū ea quæ dixi, præscribendum est. Quid ergo si in meliorē, veluti pro seruo libertus dicatur: quare non admittatur? o Quid enim si seruus quis dicatur, quasi ex ancilla natus, quæ antè quinquenniū p mortua est? Quare nō liceat probare liberā fuisse? hoc enim & pro mortua q est: & Marcellus r libro quinto de officio cōsulis scripsit posse. Ego quoque in auditorio publico idem secutus sum. f

Etiā pupillis tutores non habentibus currit hæc præscriptio quinquenniū. h. d.

II. P A P I N I A N V S libro quarto decimo Responsorum.

N *on esse libertatis quæstionē filiis inferēdā propter patris vel matris memoriā post quinquenniū à morte nō retractatā, cōuenit: nec in ea re quæ publicam tutelam u meruit, pupillis agentibus restitutionis auxilium tribuendum est: quod quinquē annorū*

& in seruitutis possessione ea existēte: vnde præscriptio quinquē annorum non potest allegari: & ideo potest & necessarium est probari de libertate huius qui dicitur seruus, Azo.

q *Pro mortua. id est pro eius statu tuendo.*

r *Et Marcellus. nunc responderet. Accursius.*

f *Secutus sum. id est ad eam sententiam perueni. Accur.*

N *on esse.] CASVS. Mouebam quæstionem status filiis alicuius de cuius statu non egi: & iam lapsus erat quinquenniū à morte eius. dicitur quod non audior: & hæc præscriptio quinquenniū currit etiā pupillo tutorē nō habenti, nec poterit restitui. [P R A E S C R I P T I O.] Litis contestatio in quæstione status antè mortē defuncti illata, nō facit præscriptionē. x. ann. quæ statū defunctorū tuetur, irrita: si is qui mouet quæstionē status defuncto, à sua lite triennio desistat. nā tunc liti renuntiasse videtur. Fran.*

t *Retractatam. aliàs recitatam: & aliàs retractatam, scilicet intra quinquenniū: & semper dic, & finitam.*

u *Pub. tutelam. id est tutelam quod est publicum munus: vt insti. de excu. tut. §. j.*

x *Tribuendum est. imò videtur ipso iure non carere: vt. C. in quib. causis resti. in integ. non est neces. l. fi. Solut. vt ibi not. in concor. C. eo. l. si mater.*

non pertinet: vt in eo. titu. l. quod est. Sed quid est quod dicit post quinquenniū, cū nec antè: vt. C. de lib. cau. l. principaliter? Respon. non propter carnem & ossa, sed propter posteros & peculium quæritur intra quinquenniū, non vltra: vt & .j. eo. l. ij. & .C. eod. l. j. & .l. fi. is. & hoc si non fuerat ingenuus pronuntiat: aliàs nec intra quinquenniū: vt. j. §. sed interdum. Accursius.

f *Fisci. vt & .C. eo. l. si mater.*